P

Citta Metropoli%fana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 471  del 30/04/2020

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 419 del 15/05/2020

Direzione: lll Viabilita Metropolitana
Servizio Programmazione OO.PP. e Servizi integrati

OGGETTO: Strada a scorrimento veloce “Patti (A20) — S. Piero patti, completamento 2° lotto comprendente i
lavori per la sicurezza a completamento del 1° e 2° lotto

CiG: 7618792A0B - CUP: B57H18001260003

Approvazione perizia di assestamento finale somme, contabilita finale, certificato di regolare
esecuzione e liquidazione rata di saldo.

Impresa: EUROROCK SRL - Via Brennero, 32 TRENTO - P. I.: 00500880224

ILR.U.P. - TITOLARE P.O.
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI

PREMESSO:

- CHE il progetto esecutivo “Strada a scorrimento veloce Patti (A20) — S. Piero Patti, completamento 2° lotto
comprendente i lavori per la sicurezza a completamento del 1° e 2° lotto ”, redatto in data 31/05/2018 per
I'importo complessivo di € 776.519,06 di cui € 578.627,60 per lavori a b. a. € 6.922,40 quali oneri irriducibili per i
costi della sicurezza, ed € 190.950,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, € stato approvato in linea
amministrativa con Determina n. 1057 del 05.09.2018, rettificata negli importi con Determina Dirigenziale n. 1076
del 10.09.2018;

CHE con verbale di gara del 03.10.2018, per I'esecuzione dei lavori in oggetto, e stata proposta |'aggiudicazione
all'impresa EUROROCK SRL con sede in Trento, via Brennero 32, P. |.: 00500880224, con il ribasso del 35,5617%;

- CHE con Determina n® 1305 del 09.11.2018, il Dirigente della Il Direzione - Viabilita Metropolitana, ha approvato il
succitato verbale di gara aggiudicando all'impresa EUROROCK SRL;

- CHE in data 27/02/2019 é stato stipulato il contratto al n. 14475 di Rep con I'impresa EUROROCK SRL per un
importo contrattuale di € 379.780,19 compresi € 6.922,40 quali oneri irriducibili per I'attuazione dei piani di
sicurezza;

- CHE i lavori furono consegnati in via d’urgenza, sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, il
29.11.2018, ed ultimati il 14.09.2019 come da relativi verbali;

- CHE nel corso dei lavori si & reso necessario redigere dal D.L. in data 25/03/2019 una Perizia di Variante e
Suppletiva ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- CHE detta Perizia, e stata approvata in linea tecnica dal RUP con parere n. del 08.04.2019, in linea Amministrativa
con Determinazione Dirigenziale n. 483 del 18.06.2019 e che per i maggiori lavori previsti furono concessi ulteriori
giorni 90 (novanta) al termine contrattuale di scadenza;

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1




- CHE é stata redatta dalla D.L. una Perizia di Assestamento Finale delle somme e delle quantita, approvata in linea
tecnica dal RUP con parere n. 08 del 03.03.2020, riportante gli importi e le quantita accettati e sottoscritti senza
riserva alcuna dall'lImpresa e le effettive somme a disposizione utilizzate dall’Amministrazione, il cui Quadro
Economico risulta cosi composto:

A - LAVORI ESEGUITI

A.1) - Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 684.031,80
A.2) - Ribasso contrattuale del 35.5617% € 243.253,34

Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 440.778,46
A.3)-Costi non deducibili per attuazione piani di sicurezza € 5.553,47
A.4) - Importo totale € 446.331,93

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) - IVA 22% € 98.193,02
B.2) - spese per contributo AVCP € 375,00
B.3) - spese tecniche (2%) € 13.900,00
B.4)- Spese per Convenzione CPT € 6.200,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 118.668,07 € 118.668,07
IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE € 565.000,00
C - ECONOMIE
C.1) -Somme gia utilizzate per lavori urg. muro SPA 298 di Ramondino €173.100,00
C.2) - Varie € 38.400,00
TOTALE ECONOMIE € 211.500,00
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 776.500,00

- CHE lo Stato Finale ¢ stato redatto dal D.L. in data 02.03.2020, e da cui risulta un importo netto dei lavori eseguiti
pari ad € 446.331,93 di cui 5.553,47 per oneri della sicurezza;
- CHE sono stati emessi certificati di pagamento in acconto per I'ammontare di € 412.458,68 per cui resta un
credito netto per I'impresa pari ad € 33.873,24 per rata di saldo lavori;
- CHE I'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate;
- CHE il certificato di regolare esecuzione (CRE), & stato redatto dal D.L. in data 20/03/2020, firmato senza riserve
dall'impresa e controfirmato dal RUP incaricato, con il quale si certifica la corretta esecuzione delle opere e
I'assenza di vizi o impedimenti di sorta al pagamento della rata di saldo di € 33.873,24 oltre IVA al 22%;
- CHE il D.U.R.C. dell'Impresa EUROROKC SRL risulta regolare con i versamenti dei contributi previdenziali;
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia di Assestamento Finale delle somme e delle
quantita del progetto di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 776.500,00 di cui € 446.331,93 per lavori
comprensivi di € 5.553,47 per costi irriducibili per I'attuazione dei piani di sicurezza, € 118.668,07 per somme a
disposizione dell’Amministrazione ed € 211.500,00 di economie;
VISTI:
il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Citta Metropolitana di Messina;
DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa & assicurata dal Cap. 7747/R bilancio 2020 della Citta
Metropolitana di Messina;
VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Citta
Metropolitana di Messina”;

DETERMINA
APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Assestamento Finale Somme, relativa ai lavori “Strada a
scorrimento veloce Patti (A20) — San Piero Patti Completamento 2° Lotto comprendente i lavori per la sicurezza e
completamento del 1° e 2° lotto”, per un importo complessivo di € 776.500,00 di cui € 446.331,93 per lavori

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



comprensivi di € 5.553,47 per costi irriducibili per I'attuazione dei piani di sicurezza, € 118.668,07 per somme a
disposizione dell’Amministrazione ed € 211.500,00 di economie come da seguente quadro economico:

A - LAVORI ESEGUITI (da stato finale)

A.1) - Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 684.031,80
A.2) - Ribasso contrattuale del 35.5617% € 243.253,34

Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 440.778,46
A.3)-Costi non deducibili per attuazione piani di sicurezza € 5.553,47
A.4) - Importo totale € 446.331,93

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) - IVA 22% € 98.193,02
B.2) - spese per contributo AVCP € 375,00
B.3) - spese tenciche (2%) € 13.900,00
B.4)- Spese per Convenzione CPT € 6.200,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 118.668,07 € 118.668,07
IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE € 565.000,00
C - ECONOMIE
C.1) -Somme gia utilizzate per lavori urg. muro SPA 298 di Ramondino € 173.100,00
C.2) -Varie € 38.400,00
TOTALE ECONOMIE € 211.500,00
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 776.500,00

APPROVARE gli atti di contabilita finale e il relativo Stato Finale dei lavori per € 446.331,93 al netto del ribasso
contrattuale del 35,5617% comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza, che fissa la rata di saldo da riconoscere
all'lmpresa in € 33.873,24 e I'importo di € 7.452,11 per |.V.A. 22%;
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione (CRE), emesso in data 20.03.2020 dall’Ing. Antonino Sciutteri;
LIQUIDARE all'lmpresa EUROROCK SRL, con sede in via Brennero, 32 Trento (TR) - P.l. 00500880224, la rata di saldo
relativa allo Stato finale, dell'importo di € 33.873,24 per i lavori eseguiti ed € 7.452,11 per l'aliquota I.V.A. 22%;
DISPORRE che il pagamento della rata di saldo avvenga con successivo provvedimento con accredito della somma di
€ 33.873,34 (trentatremilaottocentosettantatre/34) all'impresa EUROROCK SRL, su presentazione della relativa
fattura, mentre la quota IVA 22% pari ad € 7.452,11 (Euro settemilaquattrocentocinquantadue/11) dovra essere
versata all’Erario a carico dell'Impresa EUROROCK SRL, cosi come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L.
190/2014;
DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa € assicurata dal Cap. n. 7747 bilancio 2020 della Citta
Metropolitana di Messina;
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse in capo al
sottoscritto;
DARE ATTO che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
I R.U.P - Titolare P.O.
Delegato funzioni dirigenziali
ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001
(Det. Dir. n.13 del 07/01/2020)
Arch. Francesco ORSI

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento € obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Messina i,

Il Responsabile del Procedimento - Titolare P.O.
delegato funzioni dirigenziali
ex art.17 c.1-bis D. Lgs. n. 165/2001
(Det. Dir. n.13 del 07/01/2020)
Arch. Francesco ORSI

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4




